
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 216  DEL 16-04-2018

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di sistemazione di alcuni tratti della strada comunale Santa
Lucia Montagna. Approvazione preventivo, impegno di spesa e
affidamento diretto. CIG Z032324A5E

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di aprile, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 238 del 11-04-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
- alcuni tratti della strada comunale Santa Lucia-Montagna, a causa del cedimento
del sottofondo stradale, versano in una situazione di pericolo permanente e creano
disagi alla circolazione dei veicoli;
- tra i Principi Generali contenuti dall'art.1 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992
n°285 e s.m.i "Codice della Strada" rientra, tra le finalità primarie di ordine sociale
ed economico dello Stato, la sicurezza delle persone nella circolazione stradale;
- l'articolo n°14 dello stesso Decreto contiene opportuni precetti ai quali devono
attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e compiutezza,
ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze,
degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi, nonché l'obbligo della
manutenzione e della gestione delle strade, il controllo tecnico dell'efficienza delle
medesime e delle relative pertinenze;



- l'Amministrazione Comunale, per quanto sopra, ha incaricato l'U.T.C. di redigere
una preventivo di spesa dei lavori occorrenti atti a garantire un adeguato standard
di sicurezza per gli utenti della strada;
- l'intervento nella strada sopra citata si rende indifferibile ed urgente al fine di
eliminare pericoli per la pubblica incolumità;
- l'U.T.C. ha redatto un preventivo di spesa dell'importo complessivo di € 8.262,45,
di cui € 6.772,50 per lavori comprensivi di € 203,18 per la sicurezza, ed € 1.489,95
per I.V.A.;
- è necessario procedere all'approvazione della spesa, all'impegno di spesa e
all'affidamento dei lavori in tempi brevi, stante la improcrastinabilità dell'intervento;
Richiamati gli obblighi di centralizzazione relativamente alle procedure di
affidamento di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture, oggi disciplinate dal
Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50 e dal Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017,
recante le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016, ed in particolare l'art.36
comma 2 lett. a) che recita: "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto nonché senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta";
Considerato che:
- l'impresa Puzzillo Costruzioni Srl - Z.I. San Giovanni Gemini - (p.I.V.A.
00576960843), appositamente interpellata, si è dichiarata disponibile ad eseguire i
lavori;
- l'impresa Puzzillo Costruzioni Srl - Z.I. San Giovanni Gemini - (p.I.V.A.
00576960843) è in regola con gli adempimenti assicurativi e ha rilasciato
dichiarazione in merito alla inesistenza di cause di esclusione dalla partecipazione a
una procedura d'appalto o concessione di cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.;
Ritenuto
- di approvare il preventivo di spesa per i lavori di sistemazione di alcuni tratti della
strada comunale Santa Lucia Montagna, redatto dall'U.T.C. e dell'importo
complessivo di € 8.262,45, di cui € 6.772,50 per lavori comprensivi di € 203,18 per
la sicurezza, ed € 1.489,95 per I.V.A.;
- di procedere all'impegno di spesa di € 8.262,45 con i fondi comunali di cui al
Codice (vedi prospetto) del Bilancio 2018 in corso di formazione;
- di affidare i lavori che trattasi, dell'importo di € 6.772,50 compresi oneri per la
sicurezza pari a € 203,18 oltre I.V.A. per € 1.489,95 per un importo totale di €
8.262,45, alla impresa Puzzillo Costruzioni Srl - Z.I. San Giovanni Gemini - (p.I.V.A.
00576960843), ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e del
Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche apportate al D. Lgs.
n.50/2016;
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo n.267/2000;

D E T E R M I N A



1) Di approvare il preventivo di spesa per i lavori di sistemazione di alcuni tratti
della strada comunale Santa Lucia Montagna, redatto dall'U.T.C. e dell'importo
complessivo di € 8.262,45, di cui € 6.772,50 per lavori comprensivi di € 203,18 per
la sicurezza, ed € 1.489,95 per I.V.A.
2) Di impegnare la somma di € 8.262,45 I.V.A. compresa, necessaria per i lavori di
che trattasi, con i fondi di cui al Codice (vedi prospetto) del Bilancio 2018 in corso di
formazione.
3) Di affidare i lavori di sistemazione di alcuni tratti della strada comunale Santa
Lucia Montagna, dell'importo di € 6.772,50 compresi oneri per la sicurezza pari a €
203,18 oltre I.V.A. per € 1.489,95 per un importo totale di € 8.262,45, alla impresa
Puzzillo Costruzioni Srl - Z.I. San Giovanni Gemini - (p.I.V.A. 00576960843), ai
sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e del Decreto Legislativo n.56
del 19/04/2017, recante le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016.
4) Di dare atto che l'impresa Puzzillo Costruzioni Srl - Z.I. San Giovanni Gemini -
(p.I.V.A. 00576960843), è in regola con gli adempimenti assicurativi e ha rilasciato
dichiarazione in merito alla inesistenza di cause di esclusione dalla partecipazione a
una procedura d'appalto o concessione di cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
5) Di dare atto, altresì, che alla presente procedura è stato attribuito il CIG
Z032324A5E.
6) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line del
Comune per 15 giorni consecutivi.
     L'istruttore Direttivo
  F.to Geom. Renato Minafra

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55
comma 5° della legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                                   Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                       F.to (Rag. Antonino Colletto)

Codice di bilancio

01.05.2.02.01.09.012 (3205)

__ prenotazione   __

imp. n.226/18

Euro

€ 8.262,45

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                382  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


